
 diário oficial Nº 34.582  5 Quinta-feira, 13 DE MAIO DE 2021

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030215078288 - FES 0301 339033 745.755,49
901011030215078288 - FES 0301 339014 414,11
901011042215078362 - FES 0301 339014 3.204,63
901011042215078362 - FES 0301 339036 11.512,93
901011030115078874 - FES 0301 339014 13.530,66
                                                                                            TOTAL 774.417,82

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de maio de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 655294

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 301/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/501013, de 11 de maio de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho SANTA-
RÉM/ITAITUBA/SANTARÉM/PA, no período de 13 a 15/05/2021.

Servidor Objetivo
RONILMA SANTOS DA SILVA, matrícula funcional nº 5945736/ 1, CPF 

716.995.382-04, ocupante do cargo de Assessor de Comunicação, lotada 
no Centro Regional do Governo do Baixo Amazonas.

Cumprir agenda Institucional, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de maio de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 302/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/504011, de 11 de maio de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ITAITUBA/PA, no período de 11 a 16/05/2021.

Servidor Objetivo
 ELISSANDRO GOMES DE FARIAS, CPF 832.410.274-49, matrícula  

funcional  nº 5946370/ 1, ocupante do cargo de Assessor Administrativo 
III, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial, 
no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5.½ (cinco e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de maio de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 655299

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 045/2021 – CMG, DE 11 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no inciso IV, do Art. 3º, da Lei Federal nº 10.520 
de 2012 c/c Lei n. 10.024/2019, que instituem no âmbito da União, Esta-
dos, Distrito Federal e Municípios a modalidade de licitação, denominada 
Pregão Eletrônico e, considerando a necessidade da contratação de empre-
sa especializada no fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PROTEÍ-
NAS DE ORIGEM ANIMAL), para atender as necessidades de abastecimento 
e consumo das Residências Oficiais do Governador do Estado do Pará, ad-
ministradas pela Casa Militar da Governadoria.

RESOLVE:
I – Designar os servidores HEIDER DA SILVA MARTINS – CAP QOPM, 
AGOSTINHO MONTEIRO JUNIOR e ELINE MARIA BOTELHO COUTINHO, 
para atuarem como equipe de apoio do Pregão Eletrônico nº 002/2021 
– CPL/CMG, que terá como Pregoeiro o servidor BRUNO LUIZ SILVA DE 
SOUSA – CB PM;
II – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a vigência desta Portaria, a 
constar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual e 
sucessivo período, desde que justificado;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 2021
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 655048

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, com fundamen-
to no Art. 2º do Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 com 
fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/93 e, o exposto no Parecer Jurídico Nº 
025/2021 – ASSEJUR/CMG-PA, de 27 de abril de 2021.
N° da Cotação Eletrônica: 002/2021 - CMG;
N° do Processo - PAE: 2021/341529 - CMG;
Partes: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO e a EMPRESA CON-
FIANÇA COMERCIO DE PRODUTOS LTDA – EPP, CNPJ: 29.000.107/0001-11;
Objeto: Contratação de empresa para a aquisição de 26 (vinte e seis) uni-
dades de colchão de solteiro de espuma D33 100% com medidas 88x188 
cm, para atender a Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará;
Valor total: R$ 10.790,00 (dez mil setecentos e noventa reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Natureza da Despesa 33.90.30.20 – Material de Consumo/ Material de Cama, Mesa e Banho.
Funcional Programática 04.122.1297.8315 - Apoio Logístico para Atuação Governamental

Fonte do Recurso 0101000000 (Tesouro do Estado)

Belém-PA, 12 de Maio de 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 655175

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando o Parecer Jurídico Nº 025/2021 – ASJUR/CMG-PA, de 27 de 
abril de 2021, constante no Processo Administrativo PAE: 2021/341529 - 
CMG, reconheço e ratifico o Termo de Dispensa de Licitação nº 002/2021 
– CMG PA, com fundamento no Art. 2º do Decreto Estadual nº 2.168, de 10 
de março de 2010 com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/93, para aquisição 
de 26 (vinte e seis) unidades de colchão de solteiro.
Belém-PA, 12 de maio de 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 655203

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 324/2021 – DI/CMG, 
DE 12 DE MAIO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Aurora do Pará/PA;Pe-
ríodo: 07/05/2021;Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) ;Servidores: 
1° TEN QOPM Thiago Santos Cruz, CPF nº 886218712-20, 1º SGT PM Mi-
chel Neves Gonçalves, CPF nº 695.442.982-15, CB PM Alexandre José de 
Oliveira Fernandes, CPF nº 885.305.742-49 e CB PM Frank Bruno Egues 
Ribeiro, CPF nº 004.060.002-55;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Júnior

Protocolo: 655154
EXTRATO DE PORTARIA Nº 321/2021 – DI/CMG, 

DE 12 DE MAIO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado;Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Santa Maria do Pará/PA;Período: 28 a 29/12/2020;Quantidade 
de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);Servidora: 2° SGT PM R/R Ká-
tia do Socorro Morais de Lima Oliveira, CPF nº 328.754.282-68;Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 655119
EXTRATO DE PORTARIA Nº 322/2021 – DI/CMG, 

DE 12 DE MAIO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Santa Maria do Pará/
PA;Período: 28 a 29/12/2020;Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 
1,0 (pousada);Servidor: 2º SGT PM Jayme Menezes da Silva de Lima, CPF 
nº 170.237.262-68 ;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 655135
EXTRATO DE PORTARIA Nº 323/2021 – DI/CMG, 

DE 12 DE MAIO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado;Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Santa Maria do Pará/PA;Período: 28 a 29/12/2020;Quantidade 
de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);Servidor: Inácio de Souza, CPF 
nº 106.276.342-49;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 655145


